
Sievietēm ar dzirdes traucējumiem izveidoti
informatīvi video par grūtniecību, dzemdībām un
pēcdzemdību periodu

Lai veicinātu nedzirdīgu sieviešu informētību par pakalpojumu pieejamību grūtniecības,
dzemdību  un  pēcdzemdību  periodā,  Rīgas  Dzemdību  nams  sadarbībā  ar  Latvijas
Nedzirdīgo  savienību  ir  izveidojis  informatīvus  video,  kuros  sniegta  praktiska
informācija,  kas  sievietei  jāzina  gaidot  bērniņu  -  kādus  pakalpojumus  grūtniecēm
nodrošina  valsts  (tostarp  –  zīmju  valodas  tulka  pakalpojumus);  kad  jāstājas
grūtniecības  uzskaitē;  kad  pie  ārsta  grūtniecības  laikā  jāvēršas  nekavējoties;  kad
pienācis laiks doties uz dzemdībām u.c.

Video rullīšus ierunājusi zīmju valodas tulce Gunta Birnīte, kura ar Rīgas Dzemdību
namu  sadarbojas  jau  10  gadus,  pavadot  nedzirdīgās  grūtnieces  uz  vizītēm  pie
vecmātes vai ārsta, kā arī strādājot par atbalsta personu dzemdību laikā.  

Par atbalsta personu zīmju tulce Gunta Birnīte kļuva, izejot 9 mēnešu apmācības, ko
atbalstīja Eiropas Sociālais fonds.

Latvijas  Nedzirdīgo  savienības  valdes  priekšsēdētājs-prezidents  Edgars  Vorslovs:
“Pieejama  un  saprotama  informācija  ir  nozīmīga  jebkuram  Latvijas  iedzīvotājam.
Diemžēl iedzīvotāji ar dzirdes traucējumiem nereti saskaras ar ierobežojumiem viņiem
nepieciešamās informācijas ieguvē. Kā jebkurai sievietei, arī nedzirdīgai grūtniecei,  ir
satraukums bērna gaidīšanas, dzemdību un pēcdzemdību periodā, kā arī vēlme visu
saprast un noskaidrot. Tāpēc Rīgas Dzemdību nama sagatavotā informācija latviešu
zīmju valodā ir ļoti nozīmīga nedzirdīgo cilvēku kopienai.”

Dzemdību nama priekšsēdētāja Santa Markova: “ Gan Grūtnieču aprūpes dienesta,
gan  Dzemdību  centra  darbiniekiem  ir  ilggadēja  pieredze  darbā  ar  nedzirdīgām
sievietēm. Savā ikdienas darbā mēs ļoti rūpējamies, lai mūsu pakalpojumi būtu vienlīdz
pieejami  ģimenēm ar  visdažādākajām vajadzībām.  Ceram,  ka  kopīgi  sagatavotais
materiāls  zīmju valodā būs noderīgs  atbalsts  nedzirdīgajām māmiņām un palīdzēs
veidot pozitīvu dzemdību pieredzi.”

2024. gadā Dzemdību namā bērniņu pasaulē sagaidīja 9 nedzirdīgas sievietes.

https://www.rdn.lv/lv/grutniecem-ar-dzirdes-traucejumiem/

